
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020012800047

47

Nº 19, terça-feira, 28 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 60, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art.7º do Decreto nº 4.941, de 29
de dezembro de 2003 e o art. 6º da Portaria Mtur 390, de 18 de dezembro de 20419, resolve:

DISPENSAR BARBARA BLAUDT RANGEL, matrícula SIAPE nº 2381126, da Função
Comissionada Técnica, código FCT-5, da Secretaria-Executiva deste Ministério.

HERCY AYRES RODRIGUES FILHO

PORTARIA Nº 61, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art.7º do Decreto nº 4.941, de 29
de dezembro de 2003 e o art. 6º da Portaria Mtur 390, de 18 de dezembro de 20419, resolve:

DESIGNAR JOÃO PITA DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 1944953, para exercer a
Função Comissionada Técnica, código FCT-5, da Secretaria-Executiva deste Ministério.

HERCY AYRES RODRIGUES FILHO

DESPACHO DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 1º, do Decreto
nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve autorizar o afastamento do país da servidora
LETÍCIA VON KRÜGER PIMENTEL, Técnica I - Arquiteta e Urbanista, lotada na
Superintendência do Instituto do Patrimônio Histórico Artístico Nacional - IPHAN no Rio de
Janeiro, para participar do Programa Institucional de Internacionalização/Print CAPES,
modalidade Doutorado Sanduíche no Exterior, promovido pela Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, junto ao grupo de pesquisas em
Morfologia e Ambiente Construído e ao grupo de pesquisa em Morfologia Urbana da
Universidade de Birmingham, no Reino Unido, com ônus limitado, no período de 22 de
fevereiro a 11 de setembro de 2020, incluso trânsito. (Processo nº 72031.000032/2020-19)

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 68, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, considerando a Portaria nº 356, publicada
no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2019; considerando o disposto no art. 93
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22
de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 23 de agosto de 2017;
considerando a Lei nº 9.020, de 30 de março de 1995; e no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria n° 390, de 18 de Dezembro de 2019, e demais informações que
constam do processo nº 72031.000412/2020-45, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição do servidor ANGELO PLÍNIO BONATTO, matrícula nº
0222794, pertencente ao Quadro de Pessoal do Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional, para exercício junto à Defensoria Pública da União.

Art. 2º O ônus pela remuneração é da entidade requisitada.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 59, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, considerando a Portaria nº 356, publicada
no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2019, e o processo nº
01490.000395/2019-57, resolve:

Declarar vago, a contar de 23 de dezembro de 2019, o cargo de Analista I,
Classe "B", Padrão I, código da vaga 94615, ocupado pelo servidor HELLINTON STAEVIE DOS
SANTOS, CPF n° 004.887.321.74, com amparo legal no Inciso VIII do Artigo 33, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990.

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, considerando a Portaria nº 356, publicada
no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2019, e o processo nº
01508.000026/2020-61, resolve:

Nº 60 Dispensar ANNA ELIZA FINGER, CPF nº 024.609.529-61, do encargo de substituta do
Superintendente, código 101.3, na Superintendência no Estado do Paraná.

Nº 61 Designar JOSÉ LUIZ DESORDI LAUTERT, CPF nº 403.564.269-04, para o encargo de
substituto do Superintendente, código 101.3, na Superintendência no Estado do Paraná.

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 16, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DO
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, considerando o disposto na Portaria nº 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, e no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 365, de 20 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial da União,
de 25 de agosto de 2015, e a Portaria nº 51, de 17 de janeiro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União, de 20 de janeiro de 2020, e considerando o que consta do Processo
Administrativo nº 01500.000183/2020-47, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora
REGINA COELI PINHEIRO DA SILVA, matrícula nº 0222921, ocupante do cargo de TÉC N I CO
IV, Classe "S", Padrão "III", CPF nº 483.409.447-20, do Quadro de Pessoal deste Instituto,
com fundamento no Artigo 3° da E.C. n° 47/2005, acrescido da vantagem prevista no Art.
62-A da Lei nº 8.112/1990, combinado com o caput e o § 1º do Art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019.

Art. 2º - Declarar vago o cargo acima.

DOUGLAS SCHNEIDER DE FRIES

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 281, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a redação dada no Decreto nº
9.694, de 30 de janeiro de 2019 e o Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e,
conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar GUSTAVO REZENDE SOARES, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir, no período de 27 a 31 de janeiro de 2020, o Diretor de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional, código DAS 101.5, da Diretoria de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional da Secretaria Executiva da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 282, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a redação dada no Decreto nº
9.694, de 30 de janeiro de 2019 e o Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e,
conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar RONALDO CORREA, Agente Administrativo, para substituir, no período
de 27 a 31 de janeiro de 2020, o Coordenador-Geral de de Integração e Desenvolvimento
Institucional, código FCPE 101.4, da Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento
Institucional da Secretaria Executiva da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 283, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a redação dada pelo Decreto nº
9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e,
conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar FELIPE MATEUS SAMPAIO DA SILVA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Coordenador-Geral de Elaboração de Atos Normativos, código
DAS 101.4, da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos
e impedimentos legais ou regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 284, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a redação dada pelo Decreto nº
9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e,
conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar JAQUELINE DE ALENCAR MOREIRA, Técnica Administrativa, do
encargo de substituta do Coordenador-Geral de Elaboração de Atos Normativos, código
DAS 101.4, da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 3.911, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União, de 23 de
agosto de 2017, c/c o inciso IV do art. 18 da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008,
e demais informações que constam do Processo nº 00190.111520/2019-75, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor MARCELO GEBER DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1661634, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para
exercício do cargo comissionado de Superintendente Regional do Departamento Nacional
de Infraestrutura de Transportes - DNIT, no Estado de Roraima.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término

da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO
PORTARIA N° 234, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do
art. 123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019 publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

DISPENSAR, a pedido, RAQUEL COSTA DE ALMEIDA JUNQUEIRA, Auditora Federal
de Finanças e Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço,
código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo.

DIELSON CLAUDIO DOS SANTOS

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA N° 32, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de
27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora LUÍSA FOIZER CAPUTO TEIXEIRA PASCHOAL,
ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 82.571, do encargo de substituta
eventual de Assessora - Nível IV, código CC-4, do Gabinete destinado a membro do
Ministério Público Estadual, anteriormente ocupado pelo Conselheiro Lauro Machado
Nogueira, previsto na Lei n° 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020012800048

48

Nº 19, terça-feira, 28 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 33, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora MARINA FIGUEIREDO COELHO, ocupante do cargo
de Analista Jurídico, matrícula nº 82.332, do encargo de substituta eventual de Assessor -
Nível IV do Gabinete da Secretaria-Geral, código CC-4, do Conselho Nacional do Ministério

Público, previsto na Lei nº 12.412/2011.
Art. 2° Designar a servidora LUÍSA FOIZER CAPUTO TEIXEIRA PASCHOAL,

ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 82.571, para o encargo de substituta
eventual do cargo em comissão mencionado no art. 1° da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA N° 34, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora MARINA FIGUEIREDO COELHO, ocupante do cargo
de Analista Jurídico, matrícula nº 82.332, do encargo de substituta eventual de Assessor
Jurídico-Chefe, código CC-4, da Assessoria Jurídica da Secretaria-Geral do Conselho
Nacional do Ministério Público, previsto pela Lei nº 12.412/2011.

Art. 2° Designar a servidora LUÍSA FOIZER CAPUTO TEIXEIRA PASCHOAL,
ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 82.571, para o encargo de substituta
eventual do cargo em comissão mencionado no art. 1° da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA N° 35, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora RAQUEL TAVARES DOURADO, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula nº 23.963, da função de confiança de Secretária
Administrativa Nível III, código FC-3, do Gabinete destinado a membro do Ministério
Público Estadual, anteriormente ocupado pelo Conselheiro Lauro Machado Nogueira,
prevista na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA N° 36, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor NELSON SILVA DE ASSIS, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula nº 82.305, do exercício da função de confiança de
Secretário Administrativo - Nível III, código FC-3, da Secretaria-Geral do Conselho Nacional
do Ministério Público, prevista na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2° Designar a servidora RAQUEL TAVARES DOURADO, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula nº 23.963, para o exercício da função de confiança
mencionada no art. 1° da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 39, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Procedimento Administrativo nº 1.00.000.012430/2016-94, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República JORGE MAURICIO PORTO
KLANOVICZ para, sem prejuízo de suas atribuições, representar o Ministério Público Federal
na audiência de instrução do Processo Administrativo Disciplinar nº 0002799-
84.2016.2.00.0000, a realizar-se no dia 29 de janeiro de 2020, na Seção Judiciária de
Imperatriz/MA, para oitiva de testemunhas e interrogatório do magistrado requerido.

Parágrafo único. O membro continuará designado para eventuais audiências a
serem realizadas em decorrência da prorrogação ou redesignação dos atos instrutórios
descritos no art. 1º.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 45, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º O art. 2º da Portaria PGR nº 849, de 26 de novembro de 2013, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 48, de 28 de novembro de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2º Designar o Subprocurador-Geral da República EDSON OLIVEIRA DE
ALMEIDA para, sem prejuízo de suas outras atribuições, oficiar em processos da
competência do Superior Tribunal de Justiça relativos a concessão de exequatur às cartas
rogatórias, tendo por substituto o Subprocurador-Geral da República ODIM B R A N DÃO
FERREIRA." (NR)

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 3 de fevereiro de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 47, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o contido no Ofício MPF/PRRJ/GABCRIM/FJAO nº 383, de 13 de janeiro de
2020, da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, relativo ao
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.001527/2020-58, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República FELIPE ALMEIDA BOGADO LEITE,
lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, para atuar em
conjunto com o Procurador da República FERNANDO JOSE AGUIAR DE OLIVEIRA, no
Processo nº 0509583-21.2016.4.02.5101, em trâmite na 6ª Vara Federal Criminal da
Seção Judiciária do Estado do Rio de Janeiro, bem como nos feitos conexos e(ou) dele
decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 53, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 87/2020/PRMFS/3º OF, de 23 de janeiro de 2020, da
Procuradoria da República no Município de Feira de Santana/BA, relativo ao Procedimento
de Gestão Administrativa nº 1.00.000.001628/2020-29, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República SAMIR CABUS NACHEF JUNIOR,
lotado na Procuradoria da República no Município de Feira de Santana/BA, para atuar, em
conjunto com o Procurador da República FERNANDO TULIO DA SILVA, nos Processos nos
1015855-52.2019.4.01.3304, 1001547.86.2020.4.01.3300, 1001573-84.2020.4.01.3300 e
1016293-78.2019.4.01.3304, bem como nos feitos deles decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 48, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o teor dos Tabulariuns de nº 08191.007766/2020-89 e 08191.007779/2020-
58, resolve:

Art. 1º Nomear, a contar de 03/02/2020, a servidora PRISCILA AGUIAR RABELO,
matrícula 3465-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 12ª Procuradoria de Justiça
Criminal, código CC-04 (60010119), exonerando, em consequência, a servidora JAINA ALVES
MACEDO DE CAIRES, matrícula 3356-1.

Art.2º Exonerar, a contar de 03/02/2020, a servidora PRISCILA AGUIAR RABELO,
matrícula 3465-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, do
cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 1ª Procuradoria de Justiça Cível, código CC-
04 (60010090).

Art.3º Designar, a contar de 03/02/2020, o servidor GUILHERME LIMA
AMORIM, matrícula 4036-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Jurídico I da 12ª Procuradoria de
Justiça Criminal, código FC-02 (60010045), dispensando, em consequência, a servidora
CHRISTIANA DALLE DE SOUZA ROCHA, matrícula 4566-7.

Art. 4º Designar, a contar de 03/02/2020, o servidor GUILHERME LIMA
AMORIM, matrícula 4036-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Chefe de Gabinete da 12ª Procuradoria de Justiça Criminal, código CC-04
(60010119), dispensando, em consequência, a servidora CHRISTIANA DALLE DE SOUZA
ROCHA, matrícula 4566-7.

Art. 5º Dispensar, a contar de 03/02/2020, o servidor GUILHERME LIMA
AMORIM, matrícula 4036-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, da função de confiança de Assistente Jurídico I da 1ª Procuradoria de Justiça Cível,
código FC-02 (60010071).

Art. 6º Dispensar, a contar de 03/02/2020, o servidor GUILHERME LIMA
AMORIM, matrícula 4036-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 1ª
Procuradoria de Justiça Cível, código CC-04 (60010090).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 49, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.001101/2020-61, resolve:

Designar a servidora MONIQUE TAVEIRA CRISOSTOMO DE ALMEIDA, matrícula
3627-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no
período de 27 a 31/01/2020, o cargo em comissão de Assessor Chefe Jurídico III da Assessoria de
Licitações e Contratos da Consultoria Jurídica da Secretaria-Geral, código CC-03 (62002025).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 98, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.008107/2020-60, resolve:

Nomear, a contar de 03/02/2020, o servidor KLESIO JOSE RABELO, matrícula
3070-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2ª Promotoria de
Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Águas Claras, código CC-02 (96001018).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 102, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.005655/2020-38,
resolve:

Art. 1º Apostilar, a contar de 03/02/2020, a nomeação do servidor VINICIUS
LUSTOSA RIBEIRO MIRANDA DE MORAIS, matrícula 5554-9, sem vínculo com a
Administração Pública, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria
I da 9ª Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da
Ceilândia, código CC-01 (72001067), realizada originalmente por meio da Portaria/SG nº
179, de 11/02/2019, publicada no DOU nº 30, de 12/02/2019, Seção 2, tabularium nº
08191.009775/2019-71, para o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 5ª Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos Direitos Difusos da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código CC-02 (80001030).

Art. 2º Exonerar, a contar de 03/02/2020, a servidora THAYS ALVES
BEZERRA, matrícula 4778-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público
da União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da
5ª Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos Direitos Difusos da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Planaltina, código CC-02 (80001030).

Art. 3º Declarar vago, a contar de 03/02/2020, o cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 9ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código CC-01 (72001067).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 103, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.006112/2020-38, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020012800049

49

Nº 19, terça-feira, 28 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Nomear, a contar de 03/02/2020, a servidora GARDENIA CABRAL AMORIM,
matrícula 4515-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 9ª Promotoria
de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código CC-01
(72001067), exonerando-a, em consequência, do cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001012).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 105 - Art. 1º Tornar sem efeito o art. 2º da Portaria/SG nº 49, de 17/1/2020, publicada
no DOU nº 14, de 21/1/2020, Seção 2, página 39, tabularium nº 08191.004778/2020-51.

Art. 2º Designar, até 02/02/2020, a servidora RUTH MARTINS OLIVEIRA
CAVALCANTE, matrícula 5230-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público
da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 3ª Promotoria de Justiça
Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São
Sebastião, código CC-02 (88001021), dispensando-a, em consequência, do encargo de
substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª
Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência
Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião,
código CC-01 (88001024).

Art. 3º Designar, a contar de 03/02/2020, a servidora RUTH MARTINS OLIVEIRA
CAVALCANTE, matrícula 5230-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público
da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça
Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código CC-01 (88001025),
dispensando-a, em consequência, do encargo de substituta do cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 3ª Promotoria de Justiça Criminal e do
Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código CC-
02 (88001021).

Art 4º Tornar sem efeito a Portaria nº 94, de 24/01/2020, publicada no DOU nº
18, de 27/01/2020, Seção 2, página 46 (Tabularium nº 08191.007759/2020-87).

Nº 106 - Designar a servidora ANNA PAULA BASTOS GEORGO SOARES, matrícula 5638-3,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção
de Apoio Técnico e Operacional do Núcleo de Controle e Fiscalização do Sistema Prisional,
código CC-01 (50070141), dispensando, em consequência, a servidora FLAVIA RODRIGUES
TESIN, matrícula 5512-3 (Tabularium nº 08191.007862/2020-27).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 45, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII, e o artigo 7º, inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.019038/2018-38, resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria SGA/MPF Nº 798, de 31/10/2018,
publicada no DOU de 6/11/2018, que concedeu aposentadoria voluntária ao servidor
FERNANDO ANTONIO DE SOUZA EUFRÁZIO, matrícula n.º 4528, Técnico do MPU/Segurança
Institucional e Transporte, código TC 020102, classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, motivada no Acórdão nº 9862/2019 - TCU - 2ª Câmara, Sessão
de 1º/10/2019, com efeito financeiro a contar de 18/10/2019, data da ciência deste órgão.

Art. 2º 1º CONCEDER aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a
contar de 6/11/2018, ao servidor FERNANDO ANTONIO DE SOUZA EUFRÁZIO, matrícula n.º
4528, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte, código TC 020102, classe C,
padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5/7/2005,
combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em
consonância com o artigo 186, inciso III, alínea a, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo 3º da Medida
Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001, publicada no DOU de 5/9/2001

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 11, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 994, de 27 de
setembro de 2019, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno Administrativo da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria PRR1 nº 152, de
17 de setembro de 2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto de
2019, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Brena Alessandra Saraiva Padilha, matrícula MPF
nº 24131, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do gabinete do procurador regional da República
Alexandre Espinosa Bravo Barnbosa - GABPRR25, a partir de 27/01/2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO

PORTARIA Nº 12, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 994, de 27 de setembro
de 2019, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno Administrativo da Procuradoria
Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria PRR1 nº 152, de 17 de setembro
de 2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto de 2019, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor Sérgio Roriz, matrícula MPF nº 28646, ocupante do
cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão de Chefe, CC-2, da
Divisão de Registro, Distribuição e Informações Processuais - DIREP/PRR1ª Região.

Art. 2º Dispensar o servidor André Luíz Mendes Noleto dos Santos, matrícula MPF
nº 21186, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de Chefe
substituto, CC-2, da Divisão de Registro, Distribuição e Informações Processuais -
DIREP/PRR1ª Região.

Art. 3º Nomear o servidor André Luíz Mendes Noleto dos Santos, matrícula MPF
nº 21186, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo em
comissão de Chefe, CC-2, da Divisão de Registro, Distribuição e Informações Processuais -
DIREP/PRR1ª Região.

Art. 4º Designar o servidor Sérgio Roriz, matrícula MPF nº 28646, ocupante do
cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de Chefe substituto, CC-2,
da Divisão de Registro, Distribuição e Informações Processuais - DIREP/PRR1ª Região.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO

PORTARIA Nº 15, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 994, de 27 de
setembro de 2019, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno Administrativo da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria PRR1 nº 152, de
17 de setembro de 2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto de
2019, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Lidiane de Araújo Amorim, matrícula MPF nº
17395, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de
Assistente, Nível II, FC-2, da Assessoria do Gabinete do Procurador Regional Eleitoral -
GABPRE/PRR1ª Região.

Art. 2º Dispensar o servidor Alison Paulinelle Rocha de Souza, matrícula MPF nº
17771, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de
Assistente, Nível III, FC-3, da Chefia de Gabinete - CG/PRR1ª Região.

Art. 3º Designar o servidor Alison Paulinelle Rocha de Souza, matrícula MPF nº
17771, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de
Assistente, Nível II, FC-2, da Assessoria do Gabinete do Procurador Regional Eleitoral -
GABPRE/PRR1ª Região.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA N° 14, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º. Dispensar, a partir do dia 01/02/2020, a servidora PATRÍCIA AZEVEDO
SANTANA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
14112, da função de confiança de Assistente - Nível II, código FC-2, do GAPRM002, da
Procuradoria da República no Município de Vitória da Conquista.

Art. 2º. Designar, o servidor KLEBER MARTINS MOTA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 23656, para exercer função de confiança de
Assistente - Nível II, código FC-2, do GAPRM002, da Procuradoria da República no
Município de Vitória da Conquista, em vaga decorrente da dispensa da servidora Patrícia
Azevedo Santana Silva, matrícula nº 14112.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PORTARIA N° 15, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1°. Exonerar, a partir do dia 20/01/2020, o servidor HIATA ANDERSON
BARBOSA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 26791,
do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do GABPRM001, da Procuradoria da
República no Município de Campo Formoso.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA N° 26, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 106, III, da Portaria PGR nº 591/2008, alterado pela Portaria PGR/MPF
nº 727/2011, resolve:

Exonerar a servidora BÁRBARA DE CARVALHO ALCÂNTARA, matrícula nº 21166,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da
função de Coordenador, da Coordenadoria Jurídica e de Documentação, Código CC-03, da
Procuradoria da República no Distrito Federal. Em consequência, nomear o servidor HUDSON
HUGO ARAÚJO FAGUNDES, matrícula nº 14487, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para exercer o referido cargo em comissão.

CLÁUDIO DREWES JOSÉ DE SIQUEIRA

PORTARIA N° 27, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar o servidor HUDSON HUGO ARAÚJO FAGUNDES, matrícula nº 14487, do
encargo de substituto eventual da Coordenadoria Jurídica e de Documentação, Código CC-
03, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em consequência, nomear o servidor
MARCELO DA CUNHA MELLO REISMAN, matrícula nº 21170-2, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para exercer a referida função.

CLÁUDIO DREWES JOSÉ DE SIQUEIRA

PORTARIA N° 28, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 106, III, da Portaria PGR nº 591/2008, alterado pela Portaria PGR/MPF
nº 727/2011, resolve:

Exonerar o servidor HUDSON HUGO ARAÚJO FAGUNDES, matrícula nº 14487,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da
função de Chefe da Divisão Cível, Código CC-02, da Procuradoria da República no Distrito
Federal. Em consequência, nomear o servidor SAMUEL SOUZA LUZ, matrícula nº 23480,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
exercer o referido cargo em comissão.

CLÁUDIO DREWES JOSÉ DE SIQUEIRA

PORTARIA Nº 29, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL,
no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar o servidor SAMUEL SOUZA LUZ, matrícula nº 23480, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de substituto
eventual da Chefia da Divisão Cível, Código CC-02, da Procuradoria da República no Distrito
Federal. Em consequência, nomear a servidora ANDREA ALVES DIAS, matrícula nº 23831,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
exercer a referida função.

CLÁUDIO DREWES JOSÉ DE SIQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020012800050

50

Nº 19, terça-feira, 28 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 8, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora JULIANA CARDOSO SANTANA DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, Matrícula nº 23425, da Função de
Confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do
Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao gabinete do Procurador da República Ronaldo Sérgio
Chaves Fernandes.

Art. 2º - Designar o servidor FABIO ALEXANDRE SILVESTRE DA SILVA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, Matrícula nº 15682, para exercer a Função de
Confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do
Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao gabinete do Procurador da República Ronaldo Sérgio
Chaves Fernandes.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

CIBELE BENEVIDES GUEDES DA FONSECA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 94, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nomear RODRIGO PADULA DE SOUZA AMARAL, bacharel em Direito, para o
cargo em comissão de Assessor Nível II do GABPR29-PMF, CC-2, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

MARTA PINHEIRO DE OLIVEIRA SENA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 14, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 75, de 20 de maio de
1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

Art. 1º Revogar o artigo 11 da Portaria 12/PGJM, de 20 de janeiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União 14, de 21 de janeiro de 2020, Seção 2, página 40.

Art. 2º Designar o Doutor ALEXANDRE CONCESI, Subprocurador-Geral de Justiça
Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a
realizar-se no dia 16 de abril de 2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 86, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no
inciso XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
considerando os dados e informações constantes do PGEA nº 20.02.0004.
0000013/2020-92, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor GILVANO JOSÉ DA SILVA, matrícula 6002047,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão, código CC-
3, de Chefe de Gabinete do Corregedor-Geral, na Procuradoria Geral do Trabalho,
exonerando-o do cargo em comissão, código CC-2, de Chefe da Assessoria
Administrativa da Chefia de Gabinete do Corregedor-Geral, que atualmente ocupa.

Art. 2º Nomear a servidora MARGARETE LEITE OLIVEIRA, matrícula 6003053,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão, código CC-
2, de Chefe da Assessoria de Procedimentos Disciplinares da Chefia de Gabinete do
Corregedor-Geral, na Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 3º Designar o servidor EDUARDO RIOS DOS SANTOS, matrícula 006128,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança,
código FC-2, de Assistente Nível II da Chefia de Gabinete do Corregedor-Geral, na
Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 4º Determinar o apostilamento da Portaria MPT nº 12, de 19/01/2006,
publicada no Diário Oficial da União n° 15, de 20/01/2006, que designou a servidora
SANDRA REGINA GOMES, matrícula 6003138, para a função comissionada de Secretário-
Administrativo, código FC-2, da Corregedoria-Geral, na Procuradoria Geral do Trabalho,
atualmente exercendo a função de confiança, código FC-2, de Secretário Nível II da
Secretaria do Gabinete do Corregedor-Geral, para considerar a nomeação para o cargo
em comissão, código CC-1, de Chefe da Assessoria Administrativa da Chefia de
Gabinete do Corregedor-Geral, na Procuradoria Geral do Trabalho.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 87, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no
inciso XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
considerando os dados e informações constantes do PGEA nº 20.02.0004.
0000013/2020-92, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor GILVANO JOSÉ DA SILVA, matrícula 6002047,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do encargo de substituto eventual do
Chefe de Gabinete do Corregedor-Geral, código CC-4, na Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 2º Dispensar o servidor ALEXANDRE ALMEIDA FERREIRA, matrícula 6006292,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do encargo de substituto eventual do Chefe
de Gabinete do Corregedor-Geral, código CC-4, na Procuradoria Geral do Trabalho, nos
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular e do substituto.

Art. 3º Dispensar a servidora SANDRA REGINA GOMES, matrícula 6003138,
do encargo de substituta eventual do Chefe da Assessoria Administrativa da Chefia de
Gabinete do Corregedor-Geral, código CC-2, na Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 4º Designar o servidor ANDRÉ LUIS SANTOS OLIVEIRA, matrícula 6007674,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, para o encargo de substituto eventual
do Chefe de Gabinete do Corregedor-Geral, código CC-3, na Procuradoria Geral do Trabalho.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 104, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0500.0000225/2020-29, resolve:

Art. 1º Designar a servidora REGINA SUELI PEREIRA DE FREITAS para a função
de confiança de Chefe da Secretaria da Procuradoria do Trabalho no Município de Itabuna,
código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 105, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0500.0000236/2020-23, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor EMERSON SILVA OLIVEIRA, matrícula 6008036,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de confiança de Chefe da
Secretaria da Procuradoria do Trabalho no Município de Itabuna, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 106, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0000391/2020-25, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora PRISCILA ALVES DE ARAUJO, matrícula 6008663,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituta eventual
do Chefe da Seção de suporte Operacional e Logístico, código CC-1, da Diretoria de
Administração da Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar a servidora JOELMA VOGADO NOBRE, matrícula 6003497,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de substituta do
Chefe da Seção de suporte Operacional e Logístico, código CC-1, da Diretoria de
Administração da Procuradoria-Geral do Trabalho, dispensando-a do encargo de substituta
eventual do Chefe da Seção de suporte Operacional e Logístico, código CC-1, nos
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular e do substituto.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 107, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0000471/2020-96, resolve:

Art. 1º Designar o servidor PAULO HENRIQUE PEREIRA PERNA, matrícula
6007435, ocupante do cargo de Analista do MPU/Biblioteconomia, para a função de
confiança de Chefe do Setor de Processos Técnicos e Periódicos, código FC-2, da Diretoria
de Administração da Procuradoria-Geral do Trabalho, dispensando-o da função de confiança
de Chefe do Setor de Atendimento ao Usuário, código FC-2, que atualmente exerce.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 111, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0300.0000207/2020-23, resolve:

Art.1º Exonerar, a contar de 22.1.2020, a servidora MARIANA REZENDE
GUIMARÃES, matrícula 6006286, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo
em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 26º Ofício Geral da Procuradoria Regional
do Trabalho da 3ª Região/MG, código CC-2.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 113, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no
PGEA/MPT nº 20.02.0400.0000132/2020-63, resolve:

Art. 1º Designar a servidora CLÁUDIA COUTO BRANA RIVAS SZUPSZYNSKI,
matrícula 6007990, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a
função de confiança de Chefe do Setor de Patrimônio, código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 4ª Região/RS.

Art. 2º Dispensar, a contar de 22.1.2020, o servidor SIDNEI CARDOSO DA
SILVA, matrícula 6001332, ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Tecnologia da
Informação e Comunicação, da função de confiança de Chefe da Seção de Suporte ao
Usuário, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS.

Art. 3º Designar o servidor GUILHERME FIDELIS DA SILVA, matrícula
6005552, ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Tecnologia da Informação e
Comunicação, para a função de confiança de Chefe da Seção de Suporte ao Usuário,
código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
PORTARIA Nº 28.2020, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
9.ª REGIÃO - PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando a
delegação contida no artigo 1º, § 2°, da Portaria PGT n.°142, de 20 de março de 2013,
a Portaria PRT9 nº 09, de 08 de janeiro de 2020 e as informações constantes no
Ofício-Circular/PGT 284.2019, mediante PGEA 20.02.0910.0000003/2020-67, resolve:

Art. 1º - Dispensar do encargo de Coordenador Administrativo da
Procuradoria do Trabalho no Município de Pato Branco o Procurador do Trabalho
Daniel Gemignani.

Art. 2º - Dispensar do encargo de Coordenadora Administrativa substituta da
Procuradoria do Trabalho no Município de Pato Branco a Procuradora do Trabalho
Luisa Carvalho Rodrigues

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 16 de janeiro de 2020.

MARGARET MATOS DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



